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Giriş

İnsan öncesi primatlar (Hominoidler), Miyosen Dönem’de, yaklaşık 23 milyon yıl 
öncesinden başlayıp 5,3 milyon yıl öncesinde sona eren zaman diliminde Afrika 
başta olmak üzere dünyanın farklı coğrafyalarında yaşamış ve zaman zaman farklı 
alanlara doğru göç etmişlerdir. Miyosen Dönem paleoprimatoloji buluntular 
açısından en verimli dönem olarak karşımıza çıkmaktadır. Bunun yanı sıra dünya 
üzerinde bu dönem süresince jeomorfoloji, iklim ve bitki örtüsündeki dramatik 
değişiklikler gerçekleşti. Miyosen, modern dünyanın topografyasının kurulduğu 
bir volkanizma ve dağ yapısı dönemiydi1. 

Son birkaç on yılda, Doğu Afrika ve Avrupa'daki Miyosen fosil yataklarından, 
hominoid evrimine ilişkin hatırı sayılır bulgular eklendi. Özellikle Afrika kıtasında 
gerçekleştirilen kazılar ve araştırmalar sonucunda Doğu Afrika'da, yenilenen 
kazılar sonucunda, 17 milyon-19 milyon yıllık ve kuzey Kenya'da yeni yerlerin 
keşfi  (bunlardan biri 24 milyon yıllık), eski sonuçları değişmesine neden oldu2. 

Orta Miyosen'in başlangıcında (16-15 my), primatlar coğrafi  dağılımlarını 
Afrika dışına doğru genişletmiş ve Avrasya'nın bir çok yerinde başarılı bir şekilde 
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yayılım göstermişlerdir. Hominoidlerin Avrasya'ya akması, Orta ve Kuzeybatı 
bölgelerindeki tropik ve subtropikal memelilerin kuzeye doğru uzanmasına izin 
veren bir küresel ısınma periyodu olan Orta Miyosen iklimsel değişimi ile çakıştı. 

En eski Avrasya primatları, Griphopithecus ve Kenyapithecus, Türkiye ve Orta 
Avrupa’nın farklı yerlerinde tespit edilmiştir. Miyosen Dönem’de Anadolu'da 
bulunmuş en eski fosiller Orta Miyosen'e, yani 14 milyon yıl öncesine 
tarihlendirilmektedir. Alt Miyosen'de, 25-16 milyon yıl öncesinde sadece Afrika'da 
yaygın olan primatlar Orta Miyosen’den başlamak üzere Avrasya kara bağlantısının 
oluşması ile birlikte kuzeye, tüm Avrasya'ya yayıldılar ve İspanya'dan Hindistan'a 
kadar olan alan içinde yaklaşık 8 milyon yıl boyunca evrimleştiler. Bu dönem 
içinde en dikkat çekici nokta ise Anadolu'nun bu yayılımda primatlara geniş bir 
alanda yaşam olanakları sunması olmalı. Anadolu'da şu ana kadar bilinen dört 
farklı Hominoid cinsinin (genus) bulunması ve çeşitlenmenin fazlalığını göstermesi 
açısından Kenya'ya benzerlik göstermesi önemlidir3. Anadolu, milyonlarca yıl 
öncesinden başlamak üzere sadece Hominoidlere değil bir çok canlıya önemli bir 
yol kavşağı olmuştur. 

Neojen Dönem içerisinde yer alan ve yaklaşık 2.6 milyon yıl öncesinde başlayan 
ve yine yaklaşık 11.000 yıl önce sona eren Pleistosen Dönem insanın serüveninin 
başladığı bizler için çok önemli bir dönemdir. Bu dönem içerisinde tanımlanan 
Paleolitik Çağ, insanların diğer canlılardan daha çok farklılaştığı bir dönemi 
temsil eder. Bu dönemin insan açısından temel özellikleri ilk aletleri yapmaya 
ve kullanmaya başlaması, el becerilerini geliştirmesi ve soyutlayabilme yetisinin 
gelişmesidir4. 

En eski taş elet kullanıma dair buluntular günümüz araştırmaları sonucunda 
günümüzden yaklaşık olarak 3.3 milyon yıl kadar eskilere gitmektedir. Afrika 
dışındaki en eski buluntulara Gürcistanda Dmanisi’de rastlandı. 1.8 milyon yıl eski 
olarak tarihlendirilmesi yapılan buluntular ve onların yaptığı aletler bu anlamda 
önemli bir keşif  olarak değerlendirilmektedir5. 

3-2 milyon yılları arasında Homo türü (erectus) Afrika’da, Afrikanın farklı 
coğrafyalarına ve oradan da Levant koridorunu kullanarak yaklaşık 2 milyon yıl 

3 Erksin Güleç, “Anadolu’nun Yüz Milyon Yılı” Arkeo Atlas, S. 1 (2002).

4 Steven L Kuhn, “Paleolithic Archeology in Turkey”, Evolutionary Anthropology, S. 11 (2002), s. 198–
210.

5 Jean-Jacques Hublin, Abdelouahed Ben-Ncer, Shara E. Bailey, Sarah E. Freidline, Simon 
Neubauer, Matthew M. Skinner, Inga Bergmann, Adeline Le Cabec, Stefano Benazzi, Katerina 
Harvati ve Philipp Gunz, Nature,C 546 (2017), s. 289–292.
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önce Asya’ya geçmeye başladı. Dmanisi’de 1.8 milyon yıl, Çin’de Nihewan’da 
1.66 milyon yıl önce, Pakistan Riwatta tarihi kesin olmasa da yaklaşık 2 milyon 
yıl önceye ait kalıntıların bulunması göç etmelerinin tarihinin daha da gerilere 
gidebileceğini gösterdi. Bu göç yollarının özellikle Dmanisi’ye geçişte olası göç 
yollarının en başında olan Anadolu’da ise geçtiğimiz yıllarda bulunan Denizli-
Kocabaş buluntusu (yaklaşık 1.2 milyon yıl) dışında daha eski bir buluntu elde 
edilemedi. Ancak yapılan araştırmalarda Alt Paleolitik Dönem’e ait olan ve bu 
şekilde tanımlanan taş aletlerin bulunduğu alanlar tespit edildi.

İlk Homo sapiens’ler günümüzden yaklaşık 300.000 yıl önce kuzey Afrika’da (Fas-
Irhoud) görülmeye başladı ve sonra dünyanın farklı coğrafyalarına yayıldı6. 

Harita 1: Homo sapiens’in göç yolları

Modern insanın serüveni ise son buluntulara dayandırılan sonuçlar itibarı ile 
Kuzey Afrika’dan 300.000 yıl öncesinde başlayarak öncelikle Afrika kıtasının 
farklı coğrafyalarına ve daha sonra ise yine Levant koridorunu kullanarak Asya’ya 

6 Israel Hershkovitz, Gerhard W. Weber, Rolf  Quam, Mathieu Duval, Rainer Grün, Leslie 
Kinsley, Avner Ayalon, Miryam Bar-Matthews, Helene Valladas, Norbert Mercier, Juan Luis 
Arsuaga, María Martinón-Torres, José María Bermúdez de Castro, Cinzia Fornai, Laura Martín-
Francés, Rachel Sarig, Hila May, Viktoria A. Krenn, Viviane Slon, Laura Rodríguez, Rebeca 
García, Carlos Lorenzo, Jose Miguel Carretero, Amos Frumkin, Ruth Shahack-Gross, Daniella 
E. Bar-Yosef  Mayer, Yaming Cui, Xinzhi Wu, Natan Peled, Iris Groman-Yaroslavski, Lior 
Weissbrod, Reuven Yeshurun, Alexander Tsatskin, Yossi Zaidner ve Mina Weinstein-Evron, 
“The earliest modern humans outside Africa” Science, C 359 (2018), s.456–459.



Mehmet Sağır - İsmail Özer - İsmail Baykara - Seçil Sağır - 
Serkan Şahin

298

ve Avrupa’ya doğru oldu. Tarihlendirmeler sürekli güncellenmekle beraber 
son buluntular belki de 220.000 yıl öncesinde bu göç hareketlerinin başladığını 
göstermektedir.

Anadolu’nun dünya üzerindeki coğrafi  konumu, onu üç kıtanın kesişme noktası 
olarak neredeyse en önemli doğal köprü konumuna getirmektedir. Asya’dan 
Avrupa’ya, Afrika’dan Asya’ya ve Avrupa’ya uzanan önemli bir geçiş merkezidir. 
İklimi itibarı ile de birbirinden farklı özellikler gösteren iklim şartlarına sahiptir. 
Anadolu’nun bu konumu nedeni ile tarih öncesi ve tarihi dönemlerde insanlar için 
oldukça uygun yaşam alanları oluşturmuş, onların yerleşmelerine ve bu alanlarda 
yaşamlarını sürdürmelerine olanak sağlamıştır. 

Ankara Miyosen ve Pleistosen Dönem Araştırmalarının Kısa Tarihi

Türkiye konumu nedeni ile kıtaların kesişim noktasında olmasından dolayı 
paleontolojik ve biocoğrafi k açıdan bu konuda çalışmalar yapan Türk 
araştırıcıların ilgisini çekmeye ancak 20. yüzyılda başlamıştır. Yaklaşık 1950’li 
yıllara kadar genellikle yabancı araştırıcıların çalışma alanı olmuş ancak bu 
araştırmalar da yeterli sayıda gerçekleşememiştir. Büyük memeli hayvanların 
fosillerinin araştırıldığı ve geç Miyosen-Pleistosen Dönem’e tarihlendirilen alanlar 
1880’li yıllardan itibaren kuzeybatı Anadolu’da tespit edilmiştir. Türkiye 770.000 
km²’den daha fazla yüz ölçümüne sahipken ve bununda yaklaşık %50’sinden 
fazlası Neojen dönem depozitlerinden oluşuyorken günümüzde dâhil olmak üzere 
yapılan çalışmaların yeterince olmaması oldukça düşündürücüdür. Potansiyel 
olarak oldukça fazla çalışma alanı araştırıcıların çalışmasını beklemektedir7. 

 1923’te Cumhuriyetimizin kurulmasından sonra Mustafa Kemal Atatürk’ün yeni 
reformları sayesinde ve Türk Tarih Kurumu’nun destekleri ile özellikle Antropoloji 
biliminin ülkemizde faaliyetlerine başlaması sonucunda hem paleoantropolojik ve 
paleontolojik (özellikle Miyosen Dönem) hem de tarih öncesi (Pleistosen dönem) 
araştırmaları hız kazanmaya başlamıştır. 

Ankara ve çevresinde yürütülen tarih öncesi çalışmalarının 1920’li yılların 
sonlarından itibaren başladığını söylemek yanlış olmaz. Çevrede yürütülen 
çalışmalar sonucunda elde edilen taş aletler, Ankara ve çevresinin tarih öncesi 
devirlerde de insanların yaşam alanları olduğu ve onlara ev sahipliği yaptığını 
göstermektedir. 

7 Şevket Şen, “History of  Paleontologic Research in Neogene Deposits of  Sinap Formation, 
Ankara, Turkey” Geology and Paleontology of  the Miocene Sinap Formation, Turkey, 2003, s.1-19.
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Tarih öncesi araştırmalarının 1920’li yılların sonlarında başlamasına karşın 
büyük memeli fosil araştırmaları ancak 1930’lu yılların sonlarında başlamıştır. 
Literatürde Kansu’nun 1936 yılında Ankara Ayaş’ta İlhan Çayı Vadisi’nde 
Ağılkaya adı verilen bir fosilli lokalitenin bulunduğunu ve burasının araştırılması 
gerektiğini vurguladığı çalışma ilk tespit olarak karşımıza çıkmaktadır8. 

1942 yılında B.C. Tschachtli tarafından gerçekleştirilen araştırma ise Ankara’nın 
bugünkü adıyla Elmadağ, önceki adı ile Küçükyozgat olarak bilinen Miyosen 
Dönem çökellerinde gerçekleştirilmiş ve büyük memeli fosilleri bulunmuştur. 
Daha sonra ise aynı bölgede Karacahasan köyü yakınlarında Muzaff er Süleyman 
Şenyürek 1951-1959 yılları arasında yapmış olduğu araştırmalarda memeli 
fosillerine rastlamış, yine aynı araştırmacı Ankara’nın yaklaşık 30 km kadar 
güneydoğusunda bulunan Gökdere’de Geç Miyosen Dönem çökellerinden fosiller 
bulmuştur.9,10

Ankara ve yöresinin eksik kalan yerlerinin haritalanması çalışmaları sırasında Kazan 
ilçesi ve çevresinde 1951 yılında, Neojen Dönem (Miyosen) büyük memeli fosilleri 
tespit edilmiş, çevredeki araştırmaların genişletilmesi sonucunda Çobanpınar 
mevkinde de fosil buluntulara ulaşılmıştır. 1951-1953 yılı çalışmaları Sinap Tepe 
olarak bilinen mevkiinde gerçekleştirildi ve 1953 yılında Ankarapithecus olarak 
isimlendirilen primat alt çenesi fosili bulundu. Bu bölgedeki çalışmalarda 1967 
yılında yine primat üst çene parçası ve kısmı yüz iskeleti bulundu. Sonraki yıllarda 
Prof. Dr. Berna Alpagut bilimsel başkanlığında yürütülen çalışmalar sonucunda 
1995 yılında yeni primat fosillerine ulaşıldı. Oldukça zengin olduğu anlaşılan 
bölgede yüzün üzerinde fosil lokalitesi tespit edildi. 

1960’lı yılların sonlarında Çankırı-Çorum havzası linyit yataklarını araştıran 
Türk-Alman ekibinin çalışmaları esnasında, Ankara’nın Kalecik ilçesi Çandır 
köyü yakınında bulunan Hırsızderesi mevkiindeki çalışmalarda Miyosen Dönem 
omurgalı fosil yatakları tespit edilmiştir. 1973 yılında MTA (Maden Tetkik Arama 
Enstitüsü) çalışanlarından İbrahim Tekkaya bu bölgeyi kazmış ve çalışmalarında bir 
adet Hominoid alt çenesi bulmuş, önce Sivapithecus meteai olarak isimlendirilen 
çene daha sonra yeniden tanımlanarak Griphopithecus alpani ismini almıştır. 
Çandır buluntuları itibarı ile Anadolu’daki nadir Orta Miyosen depozitlerini 

8 Şevket Aziz Kansu, “Rassengeschichte Der Türkei” Belleten C XL, S. 159 (1976), s. 353-402. 

9 Muzaff er Süleyman Şenyürek, The Pontian ictitheres from the Elmadag District, Ankara Üniversitesi Dil 
ve Tarih-Coğrafya Fakültesi Yayınları 1960, Anatolia V, Supplement I.

10 Şen, age., s.3.
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içeren fosil buluntu yerlerinden birisi olması ve primat fosili içermesi açısından da 
uluslararası öneme sahip bir lokalitedir11. 

Ankara’da Miyosen Dönem’e sahip depozitlerin bulunduğu alanlar zaman 
zaman araştırılmış ve fosil faunaya ait buluntulara ulaşılmıştır. Bunlardan bazıları; 
Kalecik-Tüney (Sickenberg vd., 1975), Bala Yaylaköy (Şenyürek, 1952), Beypazarı 
Eminova (Saraç, 1994), Ayaş Şeylek (Tekkaya vd., 1977), Kızılcahamam Çalta 
(Şen vd., 1998) ve Kazan-Sarılar-İnönü (Tekkaya vd., 1977)12.

Harita 2: Türkiye’de Miyosen dönem fosil primat buluntu yerleri (Paşalar-Sinap-
Çandır-Çorakyerler)

11 Erksin Güleç, “Historical Background and Current Research at Çandır Hominoid Site”, Geology 
and Vertebrate Paleontology of  the Middle Miocene Hominoid Locality Çandır, (2003), s. 1-8. 

12 Gerçek Saraç, Türkiye Omurgalı Fosil Yatakları, Maden Tetkik Ve Arama Genel Müdürlüğü 
Raporları, (2001).
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Ankara’nın Pleistosen Dönem araştırmalarının tarihsel süreci fosil memelilerin 
araştırıldığı Miyosen Dönem’e göre daha eskilere dayanmaktadır. Kansu’nun 1937 
yılında Türk Tarih Kurumu tarafından yapılan Etiyokuşu 1937 yılı hafriyatının 
anlatıldığı yazıda Ankara’da bilinen ilk buluntuları R. Campbell-Thompson’un 
Uzağıl adı verilen yerde tespit ettiğinden bahsetmektedir. Yazıda andezitten iki 
alet ve bir yarım el baltasının tanımlandığı ve orta paleolitik kültürüne ait olduğu 
bildirilmektedir. 1931 yılında ise Ankara havagazı fabrikasının batısında mavi 
renge yakın bir renkte çakmaktaşından yontulmuş paleolitik aletlerin Dr. Kurt 
Bittel tarafından bulunduğu bahsi geçmektedir13. 

Sonraki yıllarda Ankara ve çevresinde düzenlenen daha çok gezi niteliğindeki 
çalışmalarda, 1936 yılında Muine Atasayan, Ankara’nın yaklaşık 60 km 
güneybatısında yer alan Gavurkale çevresinde çakmaktaşından paleolitik aletler 
bulmuş ve burada bir atölyenin olma olasılığından bahsedilmiştir. 1937 yılında 
gerçekleştirilen geziler sırasında Çubuk suyu ve civarından çakmak taşı aletler elde 
edilmiştir. 

Ankara ve çevresine yönelik sonraki yıllarda yapılan çalışmalarda da yeni 
buluntuların gün ışığına çıkarıldığını görmekteyiz. Bunlar içinde; 1938 yılında Afet 
İnan ve Pittard’ın Ergazi köyü çevresinde bulduğu taş aletleri, Löks’ün 1938 yılında 
Ankara’nın güneybatısında yer alan Ludumlu köyü civarındaki bazalt el baltası 
buluntusunu, 1940’da Şenyüreğin Gazi Enstitüsü civarında levalloiso-mousterien 
tipte aletleri, 1941 yılında Pfannenstil tarafından Keçiören ve Elmadağda bulunan 
aletleri, 1946 yılında Kılıç Kökten’in İlhan köyü civarından bulduğu ve levalloiso-
mousterien’e ait olduğunu ileri sürdüğü aletleri, yine Kökten’in Ayaş’ta, 1948 
yılında Kızılcahamam Çeştepe’de, Beypazarı Karaköyde bulduğu Paleolitik 
Dönem’e tanımlanan aletleri sayabiliriz14. Ayrıca Etiyokuşu kazılarından çıkarılan 
Paleolitik aletleri de unutmamak gerekir. 

13 Şevket Aziz Kansu, Türk Tarih Kurumu Tarafından Yapılan Etiyokuşu Hafriyatı Raporu (1937), Türk 
Tarih Kurumu Yayınlarından, V. Seri, No. 3, Ankara, 1940.

14 Şevket Aziz Kansu ve Fikret Ozansoy, “Ankara Civarında Paleolitik Yeni Buluntular1, IV. Türk 
Tarik Kongresi, Kongreye Sunulan Tebliğler, Türk Tarih Kurumu yayınlarından IX. Seri, No. 4, 
Türk Tarih Kurumu Basımevi, Ankara, 1952.
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1966 yılında yayınlanan Türkiye Senozoik Çağlarında Fosil İnsan Formu Problemi 
ve Biostratigrafi k Dayanakları isimli kitabında Ankara Kazan Sinap Tepe memeli 
fosil lokalitesinin araştırılması esnasında tepenin üst bölümünde Üst Sinap olarak 
tarif  edilen kesimlerde paleolitik aletlerin varlığından bahsetmektedir15. 

2017 Yılı Ankara İli Miyosen ve Pleistosen Dönem Araştırmaları

Ankara ili ve ilçeleri, tarih öncesi insan hareketlerinin izlerini ve fosil kayıtlarını 
tespit etmeye yönelik Pleistosen Dönem ve Omurgalı memeli fosil buluntu yerlerini 
tespit etmeyi amaçlayan Miyosen Dönem araştırmaları 2017 yılındaki Elmadağ, 
Bala ve Kalecik ilçeleri ile Kazan ve Gölbaşı ilçesinde gerçekleştirilmiştir (Harita 
1). Çalışmalar esnasında elde edilen buluntuların bulunduğu alanlar kayıt altına 
alınmış, fotoğrafl anmış, GPS değerleri belirlenmiş ve veri tabanına işlenmiştir. 

Harita 1: Ankara İli Çalışılan Alanlar

15 Fikret Ozansoy, Türkiye Senozoik Çağlarında Fosil İnsan Formu Problemi ve Biostratigrafi k 
Dayanakları, Ankara Üniversitesi Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi yayınları, yayın no: 172, 
Ankara, 1966.
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Elmadağ ilçesi buluntuları

2012-2015 yıllarında gerçekleştirilen Kırıkkale ve Çorum illeri Yüzey 
Araştırmalarının Ankara ili sınırları içerisinde kalan alanlarına yönelik ilk araştırma 
alanı olarak Elmadağ ilçesi belirlenmiş ve Kırıkkale ili ile sınır alanlarının Ankara 
ili içerisinde kalan Miyosen ve Pleistosen içeren alanlar araştırılmıştır. Bu amaçla 
ilk olarak Elmadağ ilçesinin güney-güneydoğusunda yer alan Karacahasan köyü 
ile Ediğe köyü arasında uzanan Miyosen Dönem çökelleri var olan omurgalı 
fosil yataklarının gözden geçirilmesi ve yeni alanların tespit edilmesi amacı ile 
araştırılmıştır. Daha önce yapılan çalışmalar sonucunda bulunan yerlerin GPS 
değerlerinden yola çıkılarak bu alanlar taranmış ve fosil kalıntılara rastlanmıştır. 
Bölgede yapılan araştırmalar sonucunda, Miyosen Dönem sedimanlarının 
bulunduğu alanlarda yer yer yoğun olmak üzere fosil kalıntılar elde edilmiştir. 
Bölgede Miyosen Dönem atlarına ait kalıntıların fazlalığı dikkat çekmektedir. Hem 
uzuv kemiklerine ait parçalar hem de çene ve dişlerine ait parçalara rastlanmıştır. 
At fosilleri dışında Bovidae ailesine (Boynuzlular) ait fosil kalıntılarına da hem 
yüzeyden dağınık olarak hem de in situ olarak tespit edilmiştir (Resim 1).

Resim 1: Karacahasan Bölgesi Miyosen Dönem in-situ Fosiller

Bölgede Pleistosen Dönem insan hareketleri ve kalıntılarının belirlenmesine 
yönelik yapılan çalışmalarda Karacahasan-Ediğe köyleri arasında kalan 
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bölgenin incelenmesi esnasında Paleolitik Dönem’e (olasılıkla Orta Paleolitik) 
tarihlendirilebilecek dişlemeli alet, bazı yonga, yonga parçaları, çekirdekler ve 
levallois uç bulunmuştur (Resim 2). 

Resim 2: Karacahasan Bölgesinden Bulunan Levallois Uç

Bala ilçesi buluntuları

Bala ilçesi çalışmaları kapsamında önceki yıllarda MTA Enstitüsü tarafından 
yapılan çalışmalar sırasında bulunan Miyosen Dönem fosil alanının mevcut 
durumunun tespiti ve yeni alanların taranması amacıyla Bala-Karakeçili yolunun 
Büyükboyalık köyü civarı araştırılmıştır. Bölgede yürütülen çalışmalarda Bala 
Karakeçili yolunun genişletilmesi çalışmaları sonucunda MTA tarafından 
bulunan Miyosen Dönem fosil buluntuları veren alanın bu alanda kalarak yok 
olduğu düşünülmektedir. Bölgedeki tarlalarda yürütülen çalışmalarda ise Paleolitik 
Dönem’e ait yonga ve çekirdekler tespit edilmiştir.
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Kalecik ilçesi buluntuları

Ankara’nın Kalecik ilçesine bağlı Çandır köyü ve çevresinde yürütülen 
çalışmalarda daha önce Orta Miyosen Dönem’e tarihlendirilen ve kazı çalışmaları 
yürütülen Hırsızderesi mevkiinde bulunan Çandır Kazısının yapıldığı alan ve 
çevresi araştırılmıştır. Kazının yapıldığı 3 numaralı lokalite ve çevresinde yürütülen 
çalışmalarda çok sayıda farklı ailelere mensup memeli fosil buluntuları tespit 
edilmiştir. Bunlar içinde Proboscidea, Artiodacylea, Perissodactyla örneklerini 
sayabiliriz (Resim 3). 3 numaralı lokalitenin çevresinde de araştırma yapılmıştır. 
Miyosen Dönem çökellerinin bulunduğu alanlar araştırılırken bazı alanların 
oldukça zengin fosil buluntular içerdiği tespit edilmiştir. Bu alanlarda tespit edilen 
fosiller, bovidea, cervidae, giraffi  dae ve carnivoralara aittir. 

Resim 3: Çandır 3 Nolu Lokalite Fosil Buluntusu

Ankara-Çankırı yolunun Ankara sınırları içerisinde kalan Miyosen Dönemi’ne 
ait kısımları araştırma kapsamında incelenmiş, incelemelerin yapıldığı alanlarda 
fosil buluntulara rastlanmamış ancak bölgedeki çalışmalarda tarlalarda Paleolitik 
Dönem’e ait olması olası yonga parçaları ve çekirdekler de bulunmuştur.
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Kazan ilçesi buluntuları

Kazan ilçesinin Yassıören köyü ve çevresinde önceki yıllarda tespit edilmiş 
olan fosil lokalitelerinin güncel durumunun belirlenmesi ve yeni fosil alanların 
tespiti amacı ile bölge araştırılmıştır. Bölgedeki araştırmalarda Miyosen Dönem 
çökellerinin bulunduğu alanlarda yer yer fosil kalıntıları tespit edilmiştir. Fosil 
tespit edilen yerlerde fosillerin çoğunluğu sürüklenmiş ve yamaçlara yayılmış 
olarak bulunmuştur (Resim 4). 

Resim 4: Sinap Tepe Güneydoğu Yamacı Fosil Buluntuları

Kazan ilçesinin Sarıkoltepe mevkiinde yer alan Miyosen Dönem çökellerinin 
incelenmesi sonucunda bu alanlarda da fosil buluntular elde edilmiştir. Fosiller 
oldukça parçalı bir şekilde yüzeye yayılmış olarak tespit edilmiştir. 

Kazan ilçesi Yassıören köyünün kuzeyinde yürütülen çalışmalarda Miyosen 
Dönem çökellerin üzerine yerleşmiş olan konglomeraların hemen üzerinde ve 
yamaçlarında bölge ve Ankara ilinin Paleolitik geçmişine ilişkin önemli buluntulara 
ulaşıldı. Bölgedeki çalışmalarda çok sayıda olasılıkla Alt Paleolitik Dönem’e 
ait olduğu düşünülen iki yüzeyli aletler, yonga ve çekirdekler tespit edildi. Yine 
aynı alanda in situ olarak sedimanın içerisinde de dönemle ilişkili çakmaktaşları 
saptandı. Buluntular arasında gelişigüzel vurma ile çıkarılmış distal yonga parçası, 
yumru biçimli çakmak taşından yapılmış kıyıcı, kortikal yonga, iki yüzeyli alet (el 
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baltası) gibi buluntuların olduğu görüldü. Bu buluntular Alt Paleolitik Dönem’de 
insanların bu alanlarda yaşamış olduklarını ve yayılım gösterdiklerini kanıtlaması 
açısından da önemlidir. 

Kazan ilçesi Örencik köyü ve çevresinde yürütülen çalışmalarda yine Paleolitik 
Dönem’e tarihlenen çakmak taşı buluntulara ulaşıldı. Çevrede özellikle Örencik 
Göleti ve çevresinde çakmak taşı ham maddesi alanlarının olması insanları bu ham 
maddeleri hem bu bölge de hem de çevresinde işlediklerini göstermesi açısından 
da önemli olarak görülmektedir (Resim 5).

Resim 5: Kazan Çevresinden Bulunan Üçgen Biçimli İki Yüzeyli Alet
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Gölbaşı ilçesi buluntuları

Gölbaşı ilçesine bağlı Yaylabağ köyünün doğusunda bulunduğu söylenen 
mağaraların incelenmesi amacıyla bölgede geniş çaplı bir araştırma yapıldı. 
Bölgede bulunduğu söylenen mağaraların oldukça küçük kaya girintileri, kaya 
yarıkları olduğu ve içerisinde dolgu bulunmadığı tespit edildi. Bölgede sürdürülen 
çalışmalarda andezitten Alt Paleolitik Dönem’e tarihlendirilebilecek bazı büyük 
yonga parçalarının yanı sıra, ağılların bulunduğu mevkiiye giden yolun açıldığı 
yerlerde ve çevresindeki tarlalarda önemli Orta Paleolitik Dönem’e ait olduğu 
düşünülen buluntular tespit edildi. Bölgede geniş bir alana yayılmış çok sayıda 
yonga ve düzeltili yonga elde edildi. Bu buluntular ışığında bu alanda Orta 
Paleolitik Dönem insanlarının yaşadığı ve çevrede alet ürettiği belirlenmiş oldu 
(Resim 6).

Resim 6: Gölbaşı Yaylabağ Köyü’nün Doğusundan Bulunan Paleolitik Buluntular

Çankaya ilçesi buluntuları

Ankara Çankaya ilçesine bağlanan Yaylaköy, Evcilerağılları mevkiinde hem MTA 
çalışanları tarafından tespit edilen Miyosen Dönem fosilleri içeren alanların 
güncel durumunun belirlenmesi hem de yeni yerlerin tespiti amacıyla yürütülen 
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çalışmalarda önemli buluntular elde edilmiştir. Yaylaköyün hemen doğusunda 
uzanan Miyosen çökelleri taranmış ve daha önce bulunan alanların tarla açılması 
sonucu tahribata uğramaya başladığı tespit edilmiştir. Miyosen alanlarının 
araştırılması sonucunda çok sayıda in situ halde fosil yatağı bulunmuş ve kayıt 
altına alınmıştır. Buluntular arasında Perissodacyla, Artiodactyla ve Proboscidea 
ailelerine ait parçalı ya da in situ halde fosiller tespit edilmiştir (Resim 7).

Resim 7: Yaylaköy’de in-situ Olarak Bulanan Fosiller

Ankara ili hem Miyosen Dönem omurgalı fosil yataklarını geniş bir alanda 
barındırması hem de Pleistosen Dönem’de insanların yerleşimine ve yaşamasına 
olanak sağlaması açısından önemli bir coğrafyada bulunmasına karşın yazının 
başlangıcında da belirtildiği üzere Antropolojik çalışmaların 1960’lı yıllardan 
sonra birkaç yer dışında yapılmadığına tanık olmaktayız. Oysa geniş bir coğrafyada 
araştırılacak çok fazla alan bulunmakta ve araştırılmayı beklemektedir. Yapılacak 
çalışmalar hem Hominoidlerin bu bölgedeki yaşam alanlarının tespitini sağlarken 
hem de paleofaunasına ilişkin önemli sonuçlara ulaşılmasını sağlayacaktır. Yine 
aynı şekilde Pleistosen Dönem insanının olası yaşam alanlarını oluşturması ve 
Türkiye’nin doğal köprü oluşu nedeni ile burada insanların Asya ve Avrupa’ya 
geçişinde doğal geçiş alanlarını oluşturması, bulunacak her yeni buluntunun 
bu geçiş ve göç yollarının aydınlatılmasında ne denli önemli olduğunu ortaya 
koymaktadır. 
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